A interrogaverant, olim ea, quæ sunt de laicis, conse-  
quenter divinis his Scripturis expedierunt. Ait  
enim sancti Dionysii responsio : Siquidem subji-  
citur mulieris desiderio, non debet. Quod si Satanas  
eum tentat, ut hac occasione abalienet a commu-  
nionem sacramentorum, debet communionem frui.  
Quoniam tentator eo tempore non desinet ei strue-  
re insidias. Quamobrem et nos eadem de laicis  
definieutes, in episcopis, diaconis, et sacerdotibus  
imaginationem passis per satanicum solum impro-  
perium<sup>1</sup>, eandem formam obtinere non novimus :  
operationem enim sacrificii eis potius occludendam  
censemus solo somni libidinosi die, propter sacer-  
dotii reverentiam, nisi forte mora periculosa sit,  
vel propter Dei celebritatem, vel utilitatem rei.  
B Noctui enim frangi queat laqueus tentatoris, exal-  
tari autem sacrificii potestas.

*Inter. 10.* Qui cum legitima uxore sua carna-  
liter conjunctus fuerit, an eo die dignus habendus  
sit participatione sanctificationum necne ?

*Res.* Dei præco Paulus, magnus Ecclesie doctor,  
Examinet (inquit) unusquisque seipsum et sic ex  
pane comedat, et e calice bibat. Et rursus, Ne  
privent, inquit, seipsos conjuges, nisi ex consensu,  
quando ad sancte communionis precationem ac-  
cessuri sunt. Et Davidem eosque qui cum eo erant,  
quærentes comedere ex panibus propositionis,  
caute prius interrogavit pontifex, num mundi es-  
sent a concubitu mulieris. Sed et in Mosaico  
Exodi libro, hæc nominatim instituuntur : *Et dixit  
Dominus ad Moysen, Descendens contestare populum  
hunc, purifica eos hodie et cras, et abluant vesti-  
menta sua, et parati sint in diem tertium.* Nam ter-  
tio die descendet Dominus in montem Sinæ coram  
universo populo. Et rursus, *Descendit Moses de  
monte ad populum, et sanctificavit eos : abluerunt-  
que vestimenta. Et dixit populo, Estote parati die  
tertio, et ne congregiamini cum muliere.* Sanctissi-  
mus autem Alexandriæ patriarcha Timotheus  
de hoc Interrogatus, dixit : Non debent conjuges,  
qui carnaliter conjuncti sunt, promereri divinarum  
sanctificationum participationem per ipsum diem  
carnalis eorum complexus. Itaque nos hæc sic defi-  
nita sequentes, dicimus non esse conjugibus per-  
mittendam sanctificationum perceptionem, quo die  
carnaliter copulati sunt. Addimus autem, quod  
cum ipse magnus Timotheus interrogatus, quo die  
hebdomadis continentes esse debeant conjuges,  
responderit : Sabbato et Dominico, propterea quod  
magis etiam in eis spiritalis hostia Deo offeratur.  
Ac necessario debent conjuges a inutua communi-  
catione separari quo die divinas sanctificationes  
assumunt, non modo ante ministracionem ipsam,  
sed etiam post eam. Et optamus corrigi, quod præ-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> tentationem. = scripta leguntur.

ter divina instituta et præcepta circa sponsæ deductionem in nuptiarum auspices malefit. Nam postquam sacra precatone initiati sunt, et divinas sanctificationes promeruerunt, ad carnalem festinant unionem, in nuptiarum deliciis lascivientes, sacræ benedictionis vim non considerantes, et sanctificationum contemptionem. Conjuges ergo quo die divinas sanctificationes participaturi sunt, non tantum ante earum assumptionem, sed et post eam citra excusationem continenter se gerere debent. Quod si non faciunt, gravioribus subjiciuntur pœnis.

καθ' ἣν ἡμέραν τῶν θείων ἁγιασμάτων μέλλουσι μετασχεῖν, οὐ μόνον πρὸ τῆς μεταλήψεως τούτων, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὴν μετάληψιν, ὀφείλουσιν ἐγκρατεῦσθαι. Τοῦτο δὲ μὴ ποιοῦντες, αὐστηροτέροις ἐπιτιμίοις ὑποβληθήσονται.

**Inter. 11.** An, si sacerdos lavetur, possit eodem die sacra facere? et an laico liceat, postquam venerit in balneum, eodem die sacramenta assumere? Et e contrario, an sacerdos peracto sacrificio, vel laicus sumptis divinis sanctificationibus lavetur, aut venæ sectionem patiat, necne?

**Res.** Galenus medicorum doctissimus, Balneum, inquit, et sol, et gymnasium ad motum excitant, quæ ante quiescebant, excrementa. Itaque nihil eorum, de quibus interrogasti, fiet. Venarum enim sectiones, horum ostendunt vitia et proprietates, juxta Hippocratis præcepta: interdum quidem discussionem parientes, nonnunquam autem restrictionem potius. Quid igitur? expectatum forte malum salutare sanctificationum participationi connectemus, et salutis nostræ lumen socordia obumbrabimus? cum justa ratio sacrificantes tam ante, quam post sacrificium, compellat cum omni compunctioe et reverentia ad Deum genuflectere, et gratias agere ob Dominici corporis et sanguinis assumptionem, nec deliciari mollitiis, et aquarum calidarum aspersionibus. Quod si venæ iuciationem morbus urget letalis, propter salutem ægrotantis ea perficietur.

**Inter. 12.** Si quis post sanctam assumptionem vomuerit, per quam traditionem emendabitur?

**Res.** Sancte, inquit, custodiens sancta, explabitur<sup>v</sup> et sanctificabitur: gratiam autem prodens, inquinabitur<sup>x</sup>. Si igitur ex ingluvie lapsus est in vomitum is, qui divinas sanctificationes assumpsit, gravioribus pœnis emendabitur. Sin autem per incidentis forte ægrotationis infestationem, episcopali judicio moderatius coercabitur. Et hoc enim desertionis est opus.

**Inter. 13.** An sine periculo sacrificabit quispiam, aut divina faciet baptismata in navi, vel domo non sacra?